1/2

Ed
ita

l n
.º

 1
78

6/
20

25

14-11-2025

N.º 221

 2.ª série

MUNICÍPIO DA NAZARÉ

Edital n.º 1786/2025

Sumário: Procede à publicitação de designações diversas.

Serafim António Louraço da Silva, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré, torna público que:

A) Por seus Despachos, do dia 01.11.2025:

Designou o Sr. Vereador Luís Miguel Rodrigues Sousinha (Despacho n.º 94/2025), para exercer
funções como Vereador a Tempo Inteiro, designando-o ainda como Vice-Presidente da Câmara Munici-
pal da Nazaré (Despacho n.º 95/2005), a quem, para além das outras funções que lhe sejam atribuídas,
caberá substituir o Presidente nas suas faltas e impedimentos.

B) Por seu Despacho, do dia 03.11.2025:

Designou o licenciado, Mário Jorge de Deus Gil Leal Cerol, para o cargo de Coordenador Municipal
de Proteção Civil, em regime de comissão de serviço, pelo período de 3 anos (Despacho n.º 98/2025).

C) Por seus Despachos, do dia 06.11.2025:

Designou Maria de Fátima Soares Lourenço Duarte, para exercer funções como Vereadora a Tempo
Inteiro (Despacho n.º 103/2025).

Designou, como Oficial Pública, para lavrar todos os contratos nos termos da Lei, a Técnica Superior,
Olinda Amélia David Lourenço, que será substituída, nas suas faltas e ausências, pela Técnica Superior
Silvana Teresa Videira Teixeira (Despacho n.º 109/2025).

Designou como Responsável pelo Serviço de Execuções Fiscais, a Chefe da Divisão Administra-
tiva e Financeira, Helena Isabel Custódio Pisco Pola Piló, competindo-lhe exercer todas as funções
que são cometidas, por Lei, ao “órgão de execução fiscal” nos processos instaurados por esta Câmara
Municipal; e para Apoio à Responsável pelo Serviço de Execuções Fiscais, o Técnico Superior, Jurista,
Ricardo Jorge Maurício Caneco (Despacho n.º 110/2025).

Designou a Técnica Superior do Gabinete de Ação Social, Ana Mafalda de Jesus Vasco Baptista
Barqueiro, como Coordenadora do Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social (SAAS) e como
Coordenadora do Núcleo Local de Inserção do Rendimento Social de Inserção (NLI-RSI) — Despacho
n.º 111/2025.

Designou a Técnica Superior, Ana Adelaide Figueira Hilário, como Coordenadora do Gabinete de
Património e Cultura, sendo substituída, nas suas faltas e impedimentos, pela Técnica Superior Madalena
dos Santos de Amorim (Despacho n.º 112/2025).

Designou a Técnica Superior, Madalena dos Santos de Amorim, como Coordenadora da Biblioteca
Municipal José Soares (Despacho n.º 113/2025).

Designou a Técnica Superior, Lara Alexandra Conde Taveira Carreira, como Contabilista Certificada
do Município da Nazaré (Despacho n.º 115/2025).

D) Por deliberações da Câmara Municipal, tomadas em reunião do dia 06.11.2025:

Foram designados, para os próximos 3 anos, os membros do Conselho de Administração dos
Serviços Municipalizados da Câmara Municipal da Nazaré a seguir identificados:

Presidente — Luís Miguel Rodrigues Sousinha;

1.º Vogal — Vanda Alexandra Duarte Santos;

2.º Vogal — Luís Miguel Coutinho Grácio.

2/2

Ed
ita

l n
.º

 1
78

6/
20

25

14-11-2025

N.º 221

 2.ª série

Foi designado, como representante da Câmara Municipal na Assembleia Geral da Nazaré Qualifica,
EM., Unipessoal, L.da, o Chefe de Gabinete da Presidência, Joaquim Paulo Vidinha Anastácio.

Foi designado o maestro Adelino Mota, como representante da autarquia no Conselho de Admi-
nistração da Fundação Mário Botas.

10 de novembro de 2025. — O Presidente da Câmara Municipal da Nazaré, Serafim António Louraço
da Silva.

319754957